

Prefeitura Municipal de Silvianópolis - CNPJ: 18.675.942/0001-35
 Estado de Minas Gerais
 Balanço Orcamentário
 Período: 01/2018



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	14.272.789,09	14.272.789,09	14.620.869,55	348.080,46
Receita Tributária	568.911,24	568.911,24	892.280,98	323.369,74
Receita de Contribuições	11.203,55	11.203,55	28.521,08	17.317,53
Receita Patrimonial	195.180,87	195.180,87	43.944,01	151.236,86
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	40.147,75	40.147,75	43.013,09	2.865,34
Receita de Serviços	293.769,39	293.769,39	289.777,71	3.991,68
Transferências Correntes	13.040.954,36	13.040.954,36	13.303.832,55	262.878,19
Outras Receitas Correntes	122.621,93	122.621,93	19.500,13	103.121,80
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.653.236,68	2.653.236,68	623.243,27	2.029.993,41
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	53.236,68	53.236,68	0,00	53.236,68
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.600.000,00	2.600.000,00	623.243,27	1.976.756,73
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	16.926.025,77	16.926.025,77	15.244.112,82	1.681.912,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	16.926.025,77	16.926.025,77	15.244.112,82	1.681.912,95
Déficit (VII)	0,00	0,00	148.411,04	148.411,04
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	16.926.025,77	16.926.025,77	15.392.523,86	1.533.501,91
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	13.891.452,84	16.191.614,93	15.025.648,60	14.966.695,31	13.362.807,24	1.165.966,33
Pessoal e Encargos Sociais	7.745.948,07	9.501.356,72	8.853.507,96	8.853.507,96	8.292.840,61	647.848,76
Juros e Encargos da Dívida	23.072,97	88,01	0,00	0,00	0,00	88,01
Outras Despesas Correntes	6.122.431,80	6.690.170,20	6.172.140,64	6.113.187,35	5.069.966,63	518.029,56
DESPESAS DE CAPITAL (X)	3.024.928,43	732.862,61	366.875,26	366.875,26	366.875,26	365.987,35
Investimentos	2.824.928,43	500.864,59	135.515,50	135.515,50	135.515,50	365.349,09
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	200.000,00	231.998,02	231.359,76	231.359,76	231.359,76	638,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	9.644,50	971,23	0,00	0,00	0,00	971,23
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	16.926.025,77	16.925.448,77	15.392.523,86	15.333.570,57	13.729.682,50	1.532.924,91
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	16.926.025,77	16.925.448,77	15.392.523,86	15.333.570,57	13.729.682,50	1.532.924,91
Superávit (XVI)	0,00	577,00	0,00	0,00	1.514.430,32	577,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	16.926.025,77	16.926.025,77	15.392.523,86	15.333.570,57	15.244.112,82	1.533.501,91



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	251.189,60	41.011,45	14.131,93	14.131,93	0,00	278.069,12
Pessoal E Encargos Sociais	99.820,73	75,10	0,00	0,00	0,00	99.895,83
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	151.368,87	40.936,35	14.131,93	14.131,93	0,00	178.173,29
DESPESAS DE CAPITAL	351.019,52	426,98	170.524,03	170.524,03	0,00	180.922,47
Investimentos	351.019,52	426,98	170.524,03	170.524,03	0,00	180.922,47
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	602.209,12	41.438,43	184.655,96	184.655,96	0,00	458.991,59



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	63.016,43	1.018.165,59	1.002.208,31	0,00	78.973,71
Pessoal E Encargos Sociais	22.237,16	450.845,86	450.056,05	0,00	23.026,97
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	40.779,27	567.319,73	552.152,26	0,00	55.946,74
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	6.422,65	5.980,00	0,00	442,65
Investimentos	0,00	6.422,65	5.980,00	0,00	442,65
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	63.016,43	1.024.588,24	1.008.188,31	0,00	79.416,36